

برنامه ملی شهاب ( شناسایی و هدایت استعداد های برتر ) در مسیر همین رسالت و با توجه به عدالت آموزشی به امر شناسایی و هدایت استعداد های برتر کلیه دانش آموزان می پردازد تا هر دانش آموز بتواند استعداد شاخص خود را شناسایی نماید و این استعداد در کلاس درس عادی، توسط معلمان هدایت و راهبری شود. به هر حال صاحبان استعداد های برتر به طور بالقوه ، نخبگان آینده ی میهن ما به شمار می آیند و در صورت شناسایی به موقع و هدایت صحیح می توانند ضمن شکوفایی فردی، در بهبود و پیشرفت وضعیت جامعه نیز ایفای نقش نمایند.



### ماموریت برنامه شهاب:

برنامه ملی شهاب با تحولی نوین در عرصه آموزش، ماموریت کشف، شناسایی، جذب، هدایت و حمایت تحصیلی تربیتی و معنوی صاحبان استعداد های برتر را از دوره ابتدایی تا پایان متوسطه و زمینه سازی برای استمرار حمایت ها در مراحل مختلف آموزش عالی را بر عهده

### مقدمه:

در گذشته خانواده ها بر روی میزان کمی هوش و نیز بعضی از جنبه های مختلف استعداد، نظیر ریاضی حساسیت خاصی داشتند. برخی والدین آنچنان در ارزیابی هوش فرزندان اهتمام جدی داشتند که گاهی با افراط ، بسیاری از توانایی های فرزندان خود را در نظر نمی گرفتند. خوشبختانه امروزه والدین به جای توجه خاص به کمیت هوش فرزندان، به شناسایی و پرورش تمامی حوزه های استعدادی فرزندان، بدون گرفتار شدن در ارزشهای کاذب جامعه تاکید می کنند. استعداد و توانایی های انسان همچون رنگین کمان از طیف های گوناگون تشکیل شده است. همان گونه که بعضی از رنگهای رنگین کمان توسط برخی از مردم دیده نمی شود، برخی از استعدادها هم توسط والدین دیده نشده یا به عنوان استعداد شناخته نمی شود. اما در واقع خداوند متعال استعداد های گوناگون در وجود انسان قرار داده است و مهم ترین وظیفه مربیان و والدین شکوفاسازی و پرورش این استعدادهاست.



# برنامه ملی شهاب

در یک نگاه

(ویژه والدین)

هر کسی را بهر کاری ساختند...



توانایی ها و استعداد های دانش آموزان را شناسایی کنیم و آن ها را در جای خودشان قرار دهیم.

مقام معظم رهبری مدظله العالی:

در محیط آموزش و پرورش باید کاری بشود که حتی یک استعداد از میان این میلیون ها نوجوان و جوان ایرانی هدر نرود.



مقام معظم رهبری مدظله العالی:

ما مسئله شناسایی نخبه را داریم . پیش از نخبه ، شناسایی استعداد برتر را داریم که در طول زمان تبدیل به نخبه خواهد شد . چون هر صاحب استعداد برتر که نخبه نیست ؛ به تدریج به نخبه تبدیل می شود . پس اول شناسایی استعداد برتر است . بعد مسیر این صاحب استعداد برتر به سمت نخبه شدن ، بعد رسیدن به نقطه ثمردهی که در واقع همان نقطه نخبه شدن است که معمولاً در مقطع تحصیلات تکمیلی کارشناسی ارشد و دکترای یک چنین چیزی پیش می آید و این جوان به نخبه تبدیل می شود بعد از آن ادامه کار نخبه ...

تهیه و تنظیم:

## معاونت آموزش ابتدایی کاشان

برگرفته از ماهنامه آموزشی تربیتی پیوند

آبانماه ۹۵ شماره ۴۴۱

۳- بدیهی است که هر دانش آموز دارای استعداد متفاوت و متنوع است و عده ای محدود از دانش آموزان ممکن است در حوزه های استعدادی خاص برجسته باشند . لذا انتظار این که دانش آموزی در همه حوزه های استعدادی توانمند و برتر باشد توقع نابجایی است.

۴- نتایج کلی شناسایی استعداد برتر در زمان مناسب اعلام می گردد و والدین در صورتی که معتقد باشند فرزندشان در حوزه استعدادی خاص برتر بوده ولی اعلام نشده است به هیچ وجه نگران نباشند ؛ اولاً نتایج ارزیابی های مذکور امری قطعی و یقینی نیست و صرفاً انعکاس نظریات معلمان و عوامل اجرایی برنامه در سال تحصیلی می باشد و به تناسب الگوی اجرای برنامه ممکن است در همان سال تحصیلی و به طور حتم در سال تحصیلی آینده چندین بار بر اساس رفتار و فعالیت ها ، استعداد فرزندشان مورد ارزیابی مجدد قرار گیرد. ثانیاً والدین می توانند مستندات خود را در خصوص رفتار و فعالیت فرزندشان در اختیار معلم و کارگروه مدرسه قرار دهند .

۵- برنامه ملی شهاب قرار است در آینده در سه دوره تحصیلی (ابتدایی ، متوسطه اول و متوسطه دوم) ادامه یابد. بنابراین هر دانش آموز چندین بار مورد ارزیابی معلمان و دبیران قرار می گیرد . بدیهی است که برآیند نظر معلمان و مربیان در طول دوره ها ، بهترین راهنما و ارزیاب برای شناسایی استعداد هر دانش آموز می باشد.

گرفته و ستادهای اجرایی در سطوح ملی ، استانی و شهرستانی تشکیل و آموزش مجریان آغاز گردیده است . این برنامه ملی در سال تحصیلی ۹۶-۹۵ در آموزش و پرورش کاشان آغاز گردیده و کلیه دانش آموزان پایه چهارم به وسیله چک لیست های شناسایی استعدادها مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت و قرار است در سال های آینده به طور فراگیر در کلیه دوره های تحصیلی اجرا شود . علاوه بر شناسایی و هدایت استعدادهای برتر و شاخص هر دانش آموز، کودکان دارای استعداد برتر در سطوح مدرسه ، شهرستان و استان شناخته شده و برنامه هایی برای هدایت و حمایت لازم در جهت پرورش استعدادهای آنان توسط نهاد تعلیم و تربیت اجرا می گردد؛ لذا در این زمینه ، به منظور آگاه سازی والدین لازم است نکات ذیل توجه گردد:

۱- برنامه ملی شهاب در جهت توجه به تمامی استعدادهای دانش آموزان است و با هدف حذف آسیبهای جدا سازی دانش آموزان نخبه و توانمند شکل گرفته است و برای تمامی دانش آموزان مناطق مجری طرح اجرا می گردد . لذا نباید این برنامه را طرحی نخبه پرور دانست .

۲- منظور از استعداد برتر در این برنامه، استعداد تحصیلی و تیزهوشی نیست بلکه توانایی برجسته در هر یک از حوزه های هشت گانه استعدادی (کلامی ، ریاضی، هنری، فضایی، ورزشی، اجتماعی، دینی و علوم تجربی) می باشد.